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مسئولان آماده اند، مردم زندگی عادی داشته باشندسخنگوی دولت؛
سخنگوی دولت گفت: در جنگ اخیر هزار و ۶۲ شهید تقدیم کردیم که ۱۰۲ 
شــهید زن و ۳۸ شهید کودک بودند. به گزارش ایسنا، فاطمه مهاجرانی در 
نشست خبری هفتگی خود در مرکز همایش های صداوسیما، با بیان اینکه در جنگ 
اخیر هزار و ۶۲ شهید تقدیم کردیم که ۱۰۲ شهید زن و ۳۸ شهید کودک بودند، اظهار 
کرد: پنج نفر از شــهدا امدادگران بودند، پنج پرستار و هفت نفر امدادگر به شهادت 
رسیدند. از بین شهدا ۳۴ نفر دانش آموز بودند و پنج نفر از جامعه فرهنگیان ما به 
شهادت رسیدند. از استادان و جامعه هیئت علمی ما هم تعدادی شهید تقدیم شد. 
وی در پاســخ به پرسشی درباره احتمال آغاز مجدد جنگ و کیفیت آمادگی در این 
زمینه با بیان اینکه در صورت چنین اقدامی، رژیم صهیونیســتی باید منتظر پاســخ 
کوبنده تری باشد، اظهار کرد: مسئولان باید آمادگی کامل برای جنگ داشته باشند و 
مردم باید کاملا عادی زندگی کنند. جای مردم و مسئولان در این زمینه نباید عوض 
شود. مسئولان اعم از نیروهای نظامی و دفاعی، نیروهای امنیتی و کل دولت که در 
بدنه کار اجرائی هســتند در آمادگی کامل به ســر می برند ولی مردم باید به زندگی 

عادی برگردند. کسب وکارها و نشاط اجتماعی به زندگی عادی مردم نیاز دارد.

چرا  کاظم صدیقی  استعفا  نمی دهد؟در نشست سخنگوی قوه قضائیه مطرح شد
ســخنگوی قوه قضائیه گفت: کاظم صدیقی هیچ گونه مسئولیت قضائی و 
اداری در حال حاضر در قوه قضائیه ندارد و صرفا از سال ۹۲ تاکنون به عنوان 
مشاور رئیس قوه قضائیه انجام وظیفه می کند. اصغر جهانگیر در نشست خبری دیروز 
گفت: در هفته گذشته مسئولان عالی قضائی توفیق پیدا کردند به زیارت مقام معظم 
رهبری نائل شوند. بدون شک نکته ای که در بیانات رهبری برای همه ما باید به عنوان 
نصب العین قرار گیرد، بحث اتحاد ملی و انسجام ملی است. وی درخصوص آخرین 
وضعیــت پرونده چای دبش گفت: ایــن پرونده در اجرای احکام اســت و تعدادی 
محکومان در حال حبس هســتند و در مورد رد مال هم بخشی از اموال شناسایی و 
توقیف شــد. از آنجا که حجم پرونده زیاد بود دستورات لازم برای نیابت به شهرهای 
مختلف صادر شد تا به سرعت اموال توقیف شود.  این پرونده در مرحله اجراست و اگر 
بعضی مطرح کردند چرا نســبت به برخی افراد حکم اجرا نشده، باید گفت در حال 
اجراســت و به موقع اطلاع رسانی می شــود. وی درخصوص پرونده کواکبیان گفت: 
پرونده ای برای ایشان در دادسرای تهران به اتهام تشویش اذهان عمومی تشکیل شده 
که به دلیل عدم ارائه ســند و مدرک، کیفرخواست پرونده با صدور جلب به دادرسی 
صادر شده و ۲۸ تیرماه پرونده به دادگاه ارسال شد. وی در خصوص پرونده ظهره وند 
گفت: پرونده ای برای ایشــان در دادســرای تهران به اتهام تشــویش اذهان عمومی 
تشکیل شده و در مرحله تکمیل تحقیقات مقدماتی است و استعلام از مجلس اخذ 
شــده و به محض اینکه پاسخ از مجلس اخذ شود، اطلاع رسانی می شود. سخنگوی 
قوه قضائیه در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه با توجه به اینکه حجت الاسلام مصدق 
در ماجرای مشابهی درباره فرزندانش از مسئولیت خود استعفا داد، اما افکار عمومی 
همچنان آقای صدیقی را به عنوان یک مســئول قضائی فعــال در کنار مقامات قوه 
قضائیه مشــاهده می کنند، دربــاره آخرین وضعیت پرونده فرزندان حجت الاســلام 
صدیقی آیا مسئله حضور ایشان به عنوان مسئول قضائی باعث ایجاد ابهام در ذهن 
جامعه نشــده است؟ گفت: در این باره باید توضیحی را بدهم و آن این است که اولا 
جناب آقای مصدق که معاون اول وقت قوه قضائیه بودند ایشــان در جایگاه معاون 
اولی بالطبع دارای اختیارات خاصی بودند و اختیارات مهم قضائی و اداری داشتند لذا 
از این باب چون شائبه ایجاد می کرد، استعفا دادند ولی از قوه قضائیه نرفتند و در جای 

دیگری مشغول خدمت رسانی هستند.

«شرق» تلاش های باکو  و آنکارا برای تحمیل کریدور زنگزور و  بازتعریف نظم  ژئوپلیتیکی در قفقاز جنوبی را  واکاوی می کند

زنگزور؛ خواب الهام، بیداری تهران
گزارش

 اظهارات الهام علی اف و اهداف استراتژیک جمهوری آذربایجان
موضوع زنگزور در معادلات پس از جنگ اخیر اسرائیل علیه ایران از آنجا دوباره بر 
سر زبان ها افتاد که الهام علی اف، رئیس جمهور آذربایجان، در سومین مجمع جهانی 
رســانه ای شوشــا در جولای ۲۰۲۵ اعلام کرد  بخش آذربایجانی کریدور زنگزور تا بهار 
۲۰۲۶ تکمیل خواهد شد. او این پروژه را نه تنها برای اتصال سرزمین اصلی آذربایجان 
به نخجوان، بلکه به  عنوان بخشی از مسیرهای ترانزیتی بین المللی با ظرفیت اولیه ۱۵ 
میلیون تن بار توصیف کرد. علی اف با اشــاره به سرمایه گذاری های کلان آذربایجان در 
زیرســاخت های حمل ونقل، از جمله بندر تجاری بین المللی در دریای خزر، تأکید کرد 
که این کریدور می تواند نقش کلیدی در مســیرهای ترانزیتی شمال - جنوب و شرق - 
غرب ایفا کند. او با نادیده گرفتن مخالفت های ارمنســتان، ادعا کرد  این کریدور در زمان 
شــوروی بخشی از راه آهن آذربایجان بوده و ارتباطی با شبکه ارمنستان نداشته است. 
این اظهارات، همراه با تأکید علی اف بر عدم حضور مرزبانان ارمنی در مســیر زنگزور، 
واکنــش تند ایروان را برانگیخت که آن را «ادعای ارضی پنهان» توصیف کرد. علی اف 
همچنین پیشــنهاد آمریکا برای مدیریت این کریدور توسط یک شرکت خصوصی را رد 
کــرد و گفت: «هیچ اپراتــور، تاجر یا اجاره دهنده ای نمی تواند در خاک ما باشــد». این 
موضع نشان دهنده عزم باکو برای حفظ کنترل کامل بر این پروژه است، هرچند به نظر 

می رسد هماهنگی هایی با واشنگتن و آنکارا در پشت صحنه وجود دارد.
علی اف همچنین به فعالیت های جاسوســی در مرزهای ایران اشاره کرد و مدعی 
شد «جاسوس های حرفه ای» در مرز ایران و آذربایجان فعالیت می کنند. این اظهارات 
در حالی مطرح شــد که گزارش هایی از همکاری اطلاعاتی باکو با اسرائیل و آمریکا در 
جریان جنگ ۱۲روزه علیه ایران منتشــر شده اســت. این موضوع نگرانی های تهران را 

درباره نقش آذربایجان در بی ثباتی مناطق مرزی ایران تشدید کرده است.

واکنش ارمنستان و دفاع از حاکمیت ملی
دولت ارمنســتان به رهبری نیکول پاشــینیان با قاطعیت با ایده کریدور زنگزور به 
شــکل مد نظر باکو، مخالفت کرده است. نازلی باغداســاریان، سخنگوی نخست وزیر 
ارمنســتان، اظهارات علی اف را «خارج از منطق مذاکــرات» و «ادعای ارضی پنهان» 
خواند. او تأکید کرد هرگونه مسیر ترانزیتی باید بر اساس احترام به حاکمیت و تمامیت 
ارضی ارمنستان باشد. باغداساریان همچنین پیشــنهاد نظارت ۱۰۰ساله آمریکا بر این 
کریدور را رد کرد و گفت: «ارمنســتان کنترل قلمرو خود را به هیچ طرف ثالثی واگذار 

نخواهد کرد».
ارمنســتان پــروژه «چهارراه صلــح» را به  عنوان جایگزین پیشــنهاد کرده اســت 
که براســاس آن، مســیرهای ترانزیتی با احترام به حاکمیت دو کشــور و با استفاده از 
فناوری های نوین مانند گذرنامه های بیومتریک و اسکن محموله ها مدیریت می شوند. 
این پروژه به دنبال ایجاد مســیرهای ترانزیتی متقابل اســت که نه تنها آذربایجان را به 
نخجوان متصل کند، بلکه امکان دسترســی ارمنســتان به سایر نقاط از طریق خاک با 
یکدیگر را فراهم آورد. با این حال، اپوزیســیون ارمنستان معتقد است  پاشینیان ممکن 
اســت برای امضای توافق صلح با آذربایجــان امتیازاتی بدهد که به ضرر منافع ملی 
ارمنســتان باشد. آرتور خاچاطوریان، نماینده اپوزیسیون، با اشاره به تاریخچه مذاکرات 
قره باغ، پاشــینیان را به پنهان کاری و دادن امتیازات بیش از حد متهم کرد. ارمنســتان 
همچنیــن نگران حضــور نیروهای خارجی، به ویــژه آمریکایی، در این کریدور اســت. 
باغداســاریان تأکید کرد که امنیت مسیرها و محموله ها در خاک ارمنستان باید توسط 
خود این کشور تضمین شود و هرگونه سرمایه گذاری خارجی باید در چارچوب حاکمیت 
ارمنســتان باشد. این موضع نشان دهنده حساسیت بالای ایروان نسبت به حفظ کنترل 

بر قلمرو خود است.

موضع ایران؛ تهدید ژئوپلیتیکی و نگرانی های امنیتی
ایران همواره کریدور زنگزور را تهدیدی مستقیم برای منافع ملی خود می داند؛ زیرا 
این پروژه می تواند ارتباط زمینی آن با ارمنستان را قطع و نفوذ ترکیه و آذربایجان را در 
منطقه تقویت کند. اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت خارجه ایران، طی نشست خبری 
دوشنبه هفته جاری و در واکنش به اظهارات علی اف تأکید کرد ایجاد گذرگاه ها نباید به 
تغییرات ژئوپلیتیکی یا خدشه به تمامیت ارضی کشورها منجر شود. او افزود: «مواضع 
تهران درباره اتصالات و راه های مواصلاتی بســیار روشــن است. این اقدامات نباید به 
تغییر مرزهای شناخته شده بین المللی منجر شود». احسان موحدیان، کارشناس مسائل 
قفقاز، در تحلیل درباره تحولات جدید در منطقه قفقاز معتقد اســت  آمریکا، اسرائیل 
و انگلیــس با حمایت از پروژه زنگزور به دنبــال محروم کردن ایران از منافع اقتصادی 
منطقه و ایجاد ناامنی در مرزهای شــمالی آن هستند. او اشــاره کرد  در جریان جنگ 
۱۲ روزه، حملات اســرائیل به تبریــز و تحرکات نظامی باکو در مرز ایران نشــان دهنده 
هماهنگی میان این بازیگران برای بی ثباتی مناطق آذری نشــین ایران است. موحدیان 
همچنین هشدار داد  حضور یک شرکت آمریکایی در مدیریت کریدور زنگزور به معنای 
همسایگی مستقیم ایران با آمریکا خواهد بود  که می تواند به ناامنی گسترده در مرزهای 

شمالی منجر شود.
ایران همچنین نگران همکاری اطلاعاتی باکو با اسرائیل و آمریکا ست. گزارش هایی 
از نفوذ پهپادهای اســرائیلی از خاک آذربایجان و فعالیت های جاسوســی در مرزهای 
ایران منتشــر شده است. این موضوع به ویژه پس از جنگ اخیر حساسیت بیشتری پیدا 
کرده؛ زیرا تهران معتقد است  باکو به دنبال تبدیل مسئله زنگزور به یک موضوع داخلی 

ایران است.

 نقش ترکیه؛ ژئواکونومی و رقابت با ایران
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، کریــدور زنگزور را از نظر ژئواکونومیک 
«بسیار مهم» توصیف  و آن را به  عنوان نمادی از آشتی منطقه ای معرفی کرده است. 
او در پرواز بازگشــت از قبرس شــمالی اظهار کرد این کریــدور نه تنها برای آذربایجان، 
ارمنســتان و ترکیه، بلکه برای کل منطقه سودمند خواهد بود. با این حال، تحلیلگران 
معتقدند  ترکیه از موقعیت تضعیف شده ایران پس از جنگ ۱۲ روزه برای پیشبرد اهداف 

خود در قفقاز و عراق استفاده می کند.
المانیتور در گزارشــی نوشــت  جنگ اخیر اســرائیل علیه ایران، فرصتی برای آنکارا 
فراهم کرده تا رقابت دیرینه با تهران را تشدید کند. پروژه هایی مانند «جاده توسعه» در 
عراق و کریدور زنگزور بخشــی از استراتژی ترکیه برای تقویت نفوذ خود در مسیرهای 
ترانزیتی منطقه در خلأ ایران است. جاده توسعه، پروژه ای ۲۰ میلیارد دلاری برای اتصال 

بصره به ترکیه از طریق ۱۲۷۵ کیلومتر جاده و راه آهن، با حمایت قطر و امارات متحده 
عربی، می تواند نفوذ اقتصادی ترکیه را در عراق افزایش دهد و جایگاه ایران را تضعیف 
کند. ترکیه همچنین به دنبال اســتفاده از کریدور زنگزور برای اتصال به آسیای مرکزی 
و چین اســت که این امر می تواند جایگاه آنکارا را به  عنوان یک هاب تجاری منطقه ای 
تقویــت کند. دیدار اخیر اردوغان با پاشــینیان در آنکارا، اولین ســفر رســمی یک مقام 
ارمنی به ترکیه، نشان دهنده تلاش ترکیه برای پیشبرد مذاکرات صلح میان آذربایجان و 
ارمنستان و تسهیل اجرای کریدور زنگزور است. با این حال، ایران ممکن است با استفاده 

از اهرم های منطقه ای یا همکاری با روسیه و چین به این اقدامات پاسخ دهد.

نقش مخرب آمریکا و بازیگری در سایه
پیشنهاد آمریکا برای مدیریت کریدور زنگزور توسط یک شرکت خصوصی که ابتدا 
توسط ترکیه مطرح شده بود، نشان دهنده تلاش واشنگتن برای ایفای نقش در مذاکرات 
صلح آذربایجان و ارمنســتان است. تام باراک، ســفیر آمریکا در ترکیه، این پیشنهاد را 
راهی برای تضمین دسترســی آزاد به کریدور و پیشبرد دیپلماسی منطقه ای توصیف 
کــرد. او در نشســتی در نیویورک اطلاع داد: «ما پیشــنهاد داده ایم که این ۳۲ کیلومتر 
جاده را برای ۱۰۰ ســال اجاره کنیم تا همه طرف ها بتوانند از آن اســتفاده کنند». این 
ایده که از پیشــنهاد قبلی اتحادیه اروپا الهام گرفته شــده، به دنبال ایجاد یک سازوکار 
نظارتی بی طرف اســت که داده های ترانزیتی را به  صورت شــفاف با همه طرف ها به 

اشتراک بگذارد.
با این حال، هم ارمنستان و هم ایران با این پیشنهاد مخالفت کرده اند. باغداساریان 
تأکید کرد ارمنستان کنترل قلمرو خود را به هیچ طرف ثالثی واگذار نخواهد کرد. طیفی 
از نظران نیز معتقدند آمریکا به دنبال استفاده از این کریدور برای تضعیف ایران، روسیه 
و چین و تقویت حضور ناتو در منطقه اســت. او افزود این پروژه بخشــی از استراتژی 
گســترده تر واشــنگتن برای ایجاد کریدورهــای جعلی و محروم کردن ایــران از منافع 

اقتصادی منطقه است.

راهکارهای ایران برای مقابله
ایران برای مقابله با تهدیدات ناشی از کریدور زنگزور نیاز به یک استراتژی چندجانبه 
دارد. نخست  تهران باید دیپلماسی فعال تری در قفقاز جنوبی دنبال کند و با ارمنستان 
همکاری نزدیک تری داشــته باشد. تقویت روابط اقتصادی و نظامی با ایروان می تواند 
به حفظ ارتباط زمینی ایران با ارمنســتان کمک کند. دوم، همکاری با روســیه و چین 
بــرای ایجاد یک جبهه مشــترک علیه پروژه های تحت حمایت غرب ضروری اســت. 
این همکاری می تواند شــامل ابتکارات اقتصادی مانند تقویت کریدور شمال - جنوب 
باشــد که رقیبی برای کریدور زنگزور محسوب می شود. سوم، ایران باید پیام روشنی به 
باکو، آنکارا و واشــنگتن ارسال کند که هرگونه تغییر در مرزهای شناخته شده یا حضور 
نیروهــای خارجی در نزدیکی مرزهای ایران غیرقابل  قبول اســت. این پیام می تواند از 
طریق مانورهای نظامی، دیپلماســی عمومی  و همکاری با متحدان منطقه ای منتقل 
شــود. برای جمع بندی باید گفت که کریدور زنگزور به  عنوان یک پروژه جنجالی، فراتر 
از یک مسیر ترانزیتی، به ابزاری برای بازتعریف نظم ژئوپلیتیکی در قفقاز جنوبی تبدیل 
شــده است. باکو با حمایت آنکارا و هماهنگی واشنگتن به دنبال تحمیل این پروژه به 
ارمنستان و ایران است، در حالی که ایروان و تهران با تأکید بر حاکمیت ملی و تمامیت 
ارضــی خود  با آن مخالفت می کنند. این پروژه نه تنهــا می تواند ارتباط زمینی ایران با 
ارمنستان را قطع کند، بلکه نفوذ ترکیه و آذربایجان را در منطقه تقویت خواهد کرد. در 
این میان، رقابت دیرینه ایران و ترکیه وارد فاز جدیدی شده است که می تواند پیامدهای 

گسترده ای برای منطقه داشته باشد.
ایران بــرای مقابله با این تهدیدات نیاز به دیپلماســی فعال تر، همکاری نزدیک تر 
و اســتفاده از اهرم های منطقه ای دارد. در غیر این صورت، اجرا شــدن کریدور زنگزور 
می توانــد توازن قدرت در قفقاز جنوبی را به نفع رقبای ایران تغییر دهد و چالش های 
امنیتی و اقتصادی جدیدی برای تهران ایجاد کند. این گزارش نشان داد کریدور زنگزور 
نه تنها یک پروژه زیرساختی، بلکه یک میدان رقابت ژئوپلیتیکی است که آینده منطقه 

را شکل خواهد داد.

یادداشت

بندر   روتردام ، لنگرگاه   جنگ   ناتو   با   روسیه
...اما ورود به «معماواره بقا» وضعیت کشــنده ای را رقم خواهد زد. در 

ادامـه از 
صفحه

۲

طرف مقابل، اروپایی ها در حال حرکت به سمت نوسازی زرادخانه های 
اتمی فرانســه و بریتانیا هستند. آمریکایی ها هم مدرن سازی تسلیحات 

اتمی را به شکلی ویژه در دستور کار قرار داده اند.

تأثیر   متقابل   گسل های   ژئوپلیتیکی
بدون تردید، وضعیت تنش های خاورمیانه و خاور دور روی فرایند جنگ اوکراین 
تأثیر می گذارد. با توجه به مفهوم «سیستم بین الملل» که در آن وقایع در یک منطقه 
می تواننــد بر مناطق دیگر تأثیر بگذارند؛ تقابل هــای چند وجهی غرب با «بازیگران 
ساختارشــکن» روی نبرد با روســیه تأثیر مستقیم و غیر مســتقیم می گذارد. نادیده 
نگیریم که در صورت تشدید تنش ها در خاورمیانه  یا درگیری مستقیم ایران با اسرائیل 
و آمریکا، منابع نظامی، اقتصادی و توجه سیاسی آمریکا و متحدانش ممکن است 
از اوکراین به خاورمیانه معطوف شود. این می تواند به ضعف حمایت از اوکراین و 
تقویت موضع روسیه منجر شود. این ذهنیت در اروپا وجود دارد که حمله احتمالی 
چین به تایوان منجر به تشدید تهاجم روسیه خواهد شد. در عین حال، حمایت های 
متقابل پکن و مسکو برای غرب به شدت ناخوشایند است؛ زیرا بازی «رولت روسی» 
با نقش آفرینی کره شمالی، یک وضعیت قرمز با امکان انفجار است. موتور محرکه 
تقابل با آمریکا، ائتلاف چندجانبه گرایانه شرقی است که ساختارشکنی در وضعیت 

مطلوب غرب را دنبال می کند.

سناریوهای سخت درباره برخورد سخت
  فضایی که ترسیم شد، امکان یک اتفاق ویژه را پررنگ می کند. درک سناریوهای 
برخورد سخت بین روسیه و ناتو، اگرچه بسیار نگران کننده است، اما برای برنامه ریزی 
دفاعی و بازدارندگی حیاتی اســت. این ســناریوها از خفیف ترین اشکال درگیری تا 
شــدیدترین برخورد با استفاده از تسلیحات هسته ای متغیر هستند. به طور کلی، دو 

نوع اصلی از سناریوهای برخورد مستقیم وجود دارد:
۱- برخورد غیرمستقیم/تصادفی با تشدید تدریجی: این سناریوها از یک حادثه کوچک 
یا اشتباه محاسباتی شروع شده و به تدریج به یک درگیری بزرگ تر تبدیل می شوند. 
افزایش فشــار نظامی روسیه با استفاده از تســلیحات غربی، امکان یک روند بدون 
بازگشت را پررنگ می کند. ســطح بالای تنش در دریای سیاه و مرزهای شرقی ناتو 

امکان برخورد را به شدت افزایش می دهد.
۲. حمله عمدی روســیه به قلمرو ناتو یا حمله پیش دستانه غرب: این سناریو بر اساس 
یک تصمیم آگاهانه از ســوی روســیه برای حمله به یکی از کشورهای عضو ناتو 
است. در عین حال، ذهنیت تخاصم آمیز غرب امکان تهاجم پیش دستانه را پررنگ 
می کند. ناتو ممکن است این حملات را به عنوان یک «حمله مسلحانه» تحت ماده 
۵ پیمان ناتو تفسیر کند  که مســتلزم پاسخ جمعی است. فارغ از نیات تنش آمیز و 
فضای ذهنی تهاجمی، عملیات ترکیبــی (Hybrid Warfare) و جدال در «منطقه 
خاکســتری» زمین نبرد به موازات جنگ اوکراین عرصه تقابل ویژه تعریف می شود. 
ناتو گمان می کند  اگر روســیه در اوکراین به پیروزی قاطع دســت یابد، ممکن است 
جسورتر شود و تهدید بیشتری برای ناتو ایجاد کند و اگر شکست بخورد، ممکن است 
برای تغییر تمرکز یا ارعاب غرب، به اقدامات تهاجمی تر دســت بزند. واقعیت این 
است که ذهنیت های منفی شرق و غرب نسبت به یکدیگر، توسعه طلبی و تعارض 
منافع، راه موفقیت دیپلماسی را مسدود و امکان برخورد سخت را پررنگ می کند. 
آنچه  در بندر روتردام به عنوان لنگرگاه جنگ با روســیه مشاهده می شود، این گزینه 
را مطرح می کند که اروپا آماده ســناریوی برخورد سخت شده است و مبتنی بر آن، 
امکان برخورد با روســیه را پررنگ می داند. دســت برتر معادلات خرد و کلانی که 
تصویر شد،  وزن کشی های جدید ژئوپلیتیکی در نیوهارتلند شمالگان و وزن کشی های 

معادلات روابط بین الملل را تعیین خواهد کرد.

مهدی بازرگان: پس از جنگ ۱۲ روزه اســرائیل و آمریکا علیه ایران در ژوئن ۲۰۲۵، تهران تمرکز دیپلماتیک خود را بر مذاکرات هســته ای، گفت وگو با اروپا برای جلوگیری از فعال ســازی 
مکانیسم ماشه و تقویت توان پدافندی معطوف کرده است. این شرایط، فرصتی برای باکو و آنکارا فراهم آورده تا با حمایت واشنگتن، نظم جدیدی را در قفقاز جنوبی تعریف کنند. کریدور 
موهوم و جعلی زنگزور، پروژه ای جنجالی برای اتصال سرزمین اصلی آذربایجان به نخجوان از طریق خاک ارمنستان، به محور این تحولات تبدیل شده است. الهام علی اف، رئیس جمهور 
آذربایجان، با اعلام تکمیل بخش آذربایجانی این کریدور تا بهار ۲۰۲۶ و تأکید بر عدم حضور مرزبانان ارمنی در این مســیر، واکنش تند ایروان و تهران را برانگیخته اســت. ارمنستان این 
اظهارات را «ادعای ارضی پنهان» می داند و ایران نســبت به تغییرات ژئوپلیتیکی و حضور احتمالی آمریکا در مدیریت این کریدور هشدار داده است. ترکیه، به  عنوان متحد نزدیک باکو، 
این پروژه را از نظر ژئواکونومیک حیاتی می داند و به دنبال تقویت نفوذ خود در منطقه است. در این میان، رقابت دیرینه ایران و ترکیه در قفقاز و خاورمیانه وارد فاز جدیدی شده است. 
ازاین رو ابعاد متفاوت کریدور زنگزور، مواضع طرف های درگیر، نقش آمریکا در این پروژه و تأثیر آن بر رقابت های منطقه ای ایران و ترکیه با تأکید بر پیامدهای ژئوپلیتیکی و اقتصادی این 
تحولات، همگی نشان از این دارد که تهران باید به موازات پیگیری سایر پرونده های سیاست خارجی، جدیت لازم را در مدیریت تحولات مرزهای شمالی و شمال غربی کشور هم داسته 
باشد. کریدور زنگزور، مسیری ۳۲ کیلومتری در استان سیونیک ارمنستان، به یکی از حساس ترین مسائل ژئوپلیتیکی قفقاز جنوبی تبدیل شده است. این کریدور که قرار است سرزمین اصلی 
آذربایجان را از طریق خاک ارمنستان به منطقه خودمختار نخجوان و سپس به ترکیه متصل کند، نه تنها برای باکو و آنکارا، بلکه برای قدرت های فرامنطقه ای مانند آمریکا و اسرائیل نیز از 
اهمیت استراتژیک برخوردار است. پس از جنگ ۱۲ روزه ژوئن ۲۰۲۵ که ایران را در موقعیت دفاعی قرار داد، به نظر می رسد باکو با حمایت آنکارا و هماهنگی واشنگتن در حال بهره برداری 
از این فرصت برای پیشــبرد پروژه زنگزور اســت. این پروژه نه تنها می تواند توازن قدرت در منطقه را تغییر دهد، بلکه پیامدهای گسترده ای برای تجارت منطقه ای، امنیت مرزی ایران  و 
روابط ایران و ترکیه خواهد داشت. ایران، به  عنوان یکی از بازیگران کلیدی قفقاز، این پروژه را تهدیدی مستقیم برای منافع ملی خود می داند؛ زیرا می تواند ارتباط زمینی آن با ارمنستان 

را قطع و نفوذ ترکیه و آذربایجان را در منطقه تقویت  کند.


